保荐机构（主承销商）、发行人律师对获配投资者提供的备案证明文件进行

详细核查，均符合发行方案中规定的投资者参与询价的要求。根据投资者提供的

出资方信息与发行人及保荐机构（主承销商）的关联方进行比对核查的结果显示

投资者与发行人、保荐机构（主承销商）均无关联关系。最终提供有效报价的投

资者共 42 家，累计申购金额 847,100 万元，超额认购倍数 6.5 倍。

（三）发行对象与公司的关联关系及交易情况

1、发行对象与发行人的关联关系

根据发行对象提供的出资方信息与发行人的关联方进行比对，经核查，发行

对象与发行人均无关联关系。

2、发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况

最近一年，发行人与各发行对象及其关联方之间均无重大交易。

3、发行对象及关联方与公司未来的交易安排

本次非公开发行完成后，公司与发行对象及其关联方不存在未来交易安排。

六、保荐机构关于发行过程及认购对象合规性的结论意见

本次非公开发行的保荐机构中国国际金融股份有限公司认为：“发行人本次

非公开发行股票履行了必要的内部决策及外部审批程序，发行过程遵循了公平、

公正的原则；本次发行认购对象的确定及定价符合公平、公正原则，认购对象获

得了相关监管机构核准，符合发行人及其全体股东的利益，发行人本次非公开发

行股票符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证

券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等法律、法规的有关规

定。”

七、律师关于发行过程及认购对象合规性的结论意见

20

本次非公开发行的发行人律师北京国枫律师事务所认为：“发行人本次发行

已取得必要的批准与核准；发行人本次发行所涉及的认购邀请书、申购报价单、

缴款通知书、股份认购合同等法律文件符合《管理办法》、《实施细则》、《证

券发行与承销管理办法》等法律、法规、规章和规范性文件关于非公开发行股票

的有关规定，发行结果公平、公证，符合非公开发行股票的有关规定。”

21

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司已于 2017年 2月 28日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司提交相关登记材料，并于 2017 年 3 月 3 日收到了中国证券登记结

算有限责任公司深圳分公司《股份登记申请受理确认书》。经确认，本次增发股

份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东

名册。

本次新增股份的上市首日为 2017 年 3 月 21 日。根据深交所相关业务规则的

规定，上市首日公司股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

二、新增股份的基本情况

证券简称：以岭药业

证券代码：002603

上市地点：深圳证券交易所

上市时间：本次新增股份的上市首日为 2017 年 3 月 21 日

三、新增股份的限售安排

发行对象认购的本次非公开发行股票限售期为发行结束之日起 12 个月，可

上市流通时间为 2018 年 3 月 21 日（如遇非交易日顺延）。

22

第三节 本次非公开发行前后公司基本情况

一、本次非公开发行前后前 10 名股东情况

1、本次非公开发行前公司前 10 名股东情况（截至 2017 年 2 月 28 日）

序号 股东名称 持股数量（股）

占公司总

股本比例

（%）

持有限售条件的

股份数量（股）

1 以岭医药科技有限公司
注

286,276,398 25.36  -

2 吴相君 247,642,528 21.94  185,731,896

3
以岭医药－中信证券－16 以岭 EB 担保及

信托财产专户
90,000,000 7.97  -

4 田书彦 68,966,194 6.11  -

5 吴瑞 27,925,720 2.47  20,944,290

6 吴以红 8,620,000 0.76  -

7
武汉昭融汇利投资管理有限责任公司－昭

融率然优选 2 号私募基金
5,400,256 0.48  -

8
武汉昭融汇利投资管理有限责任公司－昭

融率然价值 1 号私募基金
5,395,360 0.48  -

9
中国光大银行股份有限公司－泓德优选成

长混合型证券投资基金
5,308,998 0.47  -

10 中国银行－嘉实成长收益型证券投资基金 5,200,000 0.46  -

合计 750,735,454 66.51  206,676,186

注：公司控股股东河北以岭医药集团有限公司已于 2017 年 1 月 23 日更名为以岭医药科

技有限公司。

2、本次非公开发行后公司前 10 名股东情况

序号 股东名称 持股数量（股）

占公司总

股本比例

（%）

持有限售条件的

股份数量（股）

1 以岭医药科技有限公司
注

286,276,398 23.79  -

2 吴相君 247,642,528 20.58  185,731,896

3
以岭医药－中信证券－16 以岭 EB 担保及

信托财产专户
90,000,000 7.48  -

4 田书彦 68,966,194 5.73  -

5 吴瑞 27,925,720 2.32  20,944,290

6 广东省铁路发展基金有限责任公司 17,105,263 1.42  17,105,263

23

序号 股东名称 持股数量（股）

占公司总

股本比例

（%）

持有限售条件的

股份数量（股）

7 青岛海尔创业投资有限责任公司 11,441,647 0.95  11,441,647

8
前海开源基金—浦发银行—云南国际信托

—云信智兴 2017-225 号单一资金信托
10,240,274 0.85  10,240,274

9

建信基金—工商银行—陕西省国际信托—

陕国投.财富尊享 33 号定向投资集合资金

信托计划

9,502,794 0.79  9,502,794

10 青岛国信资本投资有限公司 9,153,318 0.76  9,153,318

合计 778,254,136 64.66  264,119,482

注：公司控股股东河北以岭医药集团有限公司已于 2017 年 1 月 23 日更名为以岭医药科

技有限公司。

二、本次非公开发行前后公司股本结构的变化

本次非公开发行 A 股前后公司股本结构变化的情况如下：

单位：股

类别 本次非公开发行前 变动数 本次非公开发行后

总股本 1,128,797,400 74,720,183 1,203,517,583

无限售条件股份 902,608,867 0 902,608,867

有限售条件股份 226,188,533 74,720,183 300,908,716

三、本次非公开发行前后董事、监事和高级管理人员持股变化情

况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股情况如下：

姓名 任职情况
本次发行前持股 本次发行后持股

数量（股） 持股比例（%） 数量（股） 持股比例（%）

吴以岭 董事 - - - -

吴相君 董事、总经理 247,642,528 21.94 247,642,528 20.58

郭双庚 董事 4,831,626 0.43 4,831,626 0.40

戴奉祥 董事、副总经理 668,825 0.06 668,825 0.06

吴瑞 董事、董事会秘书 27,925,720 2.47 27,925,720 2.32

栗庆森 董事、副总经理 - - - -

王雪华 独立董事 - - - -

24

姓名 任职情况
本次发行前持股 本次发行后持股

数量（股） 持股比例（%） 数量（股） 持股比例（%）

季绍良 独立董事 - - - -

王震 独立董事 - - - -

高学东 监事 1,180,884 0.10 1,180,884 0.10

牛瑞华 监事 - - - -

刘根武 监事 8,700 0 8,700 0

韩月芝 副总经理 1,408,000 0.12 1,408,000 0.12

赵韶华 副总经理 1,037,375 0.09 1,037,375 0.09

王蔚 副总经理 2,365,743 0.21 2,365,743 0.20

庞保强 副总经理 100,000 0 100,000 0.01

张秋莲 副总经理 458,400 0.04 458,400 0.03

高秀强 副总经理 1,030,278 0.09 1,030,278 0.09

王卫平 副总经理 827,300 0.07 827,300 0.07

合计 289,485,379 25.62 289,485,379 24.05

四、股份变动对主要财务指标的影响

公司本次发行新增 74,720,183 股，募集资金总额 1,306,108,798.84 元，总股

本增加至 1,203,517,583 股。以公司 2015 年及 2016 年 1-9 月的归属于上市公司股

东的每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产，经模拟计算，本次发行前后

的每股收益和每股净资产如下：

年度/期末 项目 发行前 发行后

2016 年 9 月末/

2016 年 1-9 月

每股净资产（元） 4.57  5.28

基本每股收益（元） 0.38  0.35

2015 年末/

2015 年度

每股净资产（元） 4.28  5.01

基本每股收益（元） 0.38  0.35

注：上述 2016 年 1-9 月每股收益数据未年化。

25

第四节 财务会计信息及管理层讨论与分析

一、财务会计信息

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人 2013 年度、2014 年度、

2015 年度财务报告进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（勤信审

字[2014]第 1404 号、勤信审字[2015]第 1371 号、勤信审字[2016]第 1441 号）。发

行人 2016 年三季度财务报告未经审计。

（一）主要合并财务数据

1、最近三年及一期资产负债表、利润表、现金流量表主要数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2016 年 9 月 30 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

流动资产 254,731.48  232,231.89  224,244.46 269,531.70

非流动资产 368,233.38  338,463.98  284,546.68 196,271.67

资产总计 622,964.86  570,695.87  508,791.14 465,803.37

流动负债 89,700.69  70,742.31  50,464.33 38,414.51

非流动负债 18,111.92  17,213.52  16,654.48 15,976.08

负债合计 107,812.61  87,955.83  67,118.81 54,390.60

归属于母公司股

东/所有者权益

合计

514,302.22  481,560.54  441,672.33 411,412.78

少数股东权益 850.04 1,179.51  - -

股东/所有者权

益合计
515,152.26  482,740.04  441,672.33 411,412.78

负债和股东/所

有者权益总计
622,964.86  570,695.87  508,791.14 465,803.37

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目
2016 年 1-9

月

较 2015 年

1-9 月同比变

动幅度（%）

2015 年 1-9

月
2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业总收入 289,011.93  17.63  245,701.71 318,475.24  292,115.73 249,016.15

26

项目
2016 年 1-9

月

较 2015 年

1-9 月同比变

动幅度（%）

2015 年 1-9

月
2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业总成本 237,408.19   14.29  207,732.61 269,148.10  252,782.74 222,430.28

营业利润 51,651.32  34.04  38,535.35 49,903.13  40,999.34 27,322.71

利润总额 50,976.33  32.83  38,377.01 49,938.96  41,055.96 28,934.05

净利润 43,183.12  30.91  32,986.41 42,680.49  35,449.52 24,429.15

归属于母公

司股东/所有

者的净利润

43,526.71  31.59  33,077.80 43,049.10 35,449.52 24,429.15

归属于母公

司股东扣除

非经常性损

益后的净利

润

44,096.21  32.76  33,214.16 43,048.97 35,449.84 22,943.10

公司 2016 年前三季度营业收入为 289,011.93 万元，较 2015 年前三季度增加

43,310.22 万元，同比增长 17.63%；2016 年前三季度净利润为 43,183.12 万元，

较 2015 年前三季度增加 10,196.71 万元，同比增长 30.91%；2016 年前三季度归

属于母公司股东的净利润为 43,526.71 万元，较 2015 年前三季度增加 10,448.91

万元，同比增长 31.59%；2016 年前三季度归属于母公司股东扣除非经常性损益

后的净利润为 44,096.21 万元，较 2015 年前三季度增加 10,882.05 万元，同比增

长 32.76%。2013 年度、2014 年度、2015 年度及 2016 年 1-9 月，非经常性损益

占当期归属于母公司股东的净利润比例分别为 6.08%、0.00%、0.00%和-1.31%，

发行人对非经常性损益不存在重大依赖。2016 年 1-9 月较去年同期扣非前后的净

利润增幅较大，主要系公司部分主要原材料价格降低，使得成本率降低。

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的现金

流量净额
22,955.07  13,187.77  10,590.40 5,532.24